
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 06 DE DEZEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 330PÁGINA - 01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 097/2010 TERMO DE RATIFICAÇÃO

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 081/2010

Julgamento: Menor preço global.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para presta-
ção de serviços gráficos, para uso da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 10.045,00 (dez 
mil, quarenta e cinco reais)

Abertura: Dia 20 de dezembro de 2010, às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração, na Praça 
Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 03 de dezembro de 2010

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 069/2010

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 073/2010, o lote único 
à empresa Lecruz Roupas Profissionais Ltda, com 
o valor total de R$ 6.754,00 (seis mil, setecentos e 
cinquenta e quatro reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório refer-
ente ao Pregão, na forma presencial nº 073/2010 – 
Aquisição de uniformes para os agentes da Defesa 
Civil.

Paço Municipal em, 06 de dezembro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 070/2010

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 074/2010, o lote único 
à empresa Lecruz Roupas Profissionais Ltda com o 
valor total de R$ 698,04 (seiscentos e noventa e oito 
reais e quatro centavos).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório refer-
ente ao Pregão, na forma presencial nº 074/2010 – 
Aquisição de aventais para as idosas do Grupo Con-
viver.

Paço Municipal em, 06 de dezembro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 052/2009

Partes: Município de Piraí do Sul e a empresa Marli 
Vicente Ferraz Açougue.
Objeto: Termo aditivo de valor ao contrato de 
prestação de serviços de fornecimento de marmitex 
e refeições.
Assinatura: 30/11/2010
Valor: R$ 15.672,50 (quinze mil, seiscentos e setenta 
e dois reais e cinquenta centavos).

Extrato do Contrato nº 140/2010 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Emilson Isidoro Moura
Objeto: Equipamentos de informática e materiais de 
escritório, para uso da Secretaria do Trabalho, Em-
prego e Promoção Social, com recursos do FIA 2007.
Valor: R$ 3.218,00 (três mil, duzentos e dezoito reais)
Licitação: Pregão na forma presencial nº 071/2010
Assinatura do Contrato: 03/12/2010
Término do Contrato: 31/12/2010

DECRETO Nº  221/2010

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; Consid-
erando o PPA 2010 2013 Lei 1727/09 art. 4º parágrafo 
2º; e; Considerando o disposto na Lei Municipal nº 
1728 (LDO) de 16/12/2009 art. 13º, publicada em 
16/12/2009 devidamente compatibilizado com Lei Or-
çamentária:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento ger-
al, compatibilizado, PPA LDO e LOA no valor de R$ 
15.581,00 (Quinze mil e quinhentos e oitenta e um 
reais), para reforço das seguintes dotações orçamen-
tárias:

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRA-
ÇÃO
03.01 Departamento Da Administração Geral
 041220001.2.011001 Manutenção do De-
partamento de Administração e Previdência 
 3.1.90.94.00.000 INDENIZAÇÕES E RES-
TITUIÇÕES TRABALHISTAS
60 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício

TOTAL...................................................R$ 15.581,00

 Art. 2º - Os recursos necessários para 
cobertura do Crédito Suplementar acima, é a anula-
ção parcial da: Reserva de Contingência:

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01 Departamento de Tesouraria
 999990099.9.009000 Reserva de Con-
tingência
 9.9.99.99.99.0000 RESERVA DE CON-
TINGÊNCIA
140 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.....................R$ 15.581,00

TOTAL...................................................R$ 15.581,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 06 de Dezembro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Alta Vista 
Construções e Terraplenagem Ltda
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2010
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão na Forma Presencial nº 
058/2010
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 06 DE DEZEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 330PÁGINA - 02

TERMO DE RATIFICAÇÃO

LOTE ÚNICO – Alta Vista Construções e Terraplenagem Ltda

Nº SERVIÇO/DESCRIÇÃO QUANT. APRES. MARCA DO 
EQUIPAMENTO V. MÁX. UNIT. V. MÁX. TOTAL

1

Locação de moto niveladora com 
potência mínima de 165hp, equipada 
com escarificador, com ano de 
fabricação igual ou acima do ano 
2000

4000 Hora Caterpillar R$ 110,00 R$ 440.000,00

2

Locação de rolo compactador de peso 
operacional mínimo de 8000 kg com 
tambor liso e com capa acessória 
corrugada a disposição, com ano de 
fabricação acima do ano 2000

1000 Hora Dynapac R$ 59,99 R$ 59.990,00

3

Locação de pá carregadeira de pneus 
com potência mínima de 160hp e ano 
de fabricação igual ou acima do ano 
1994

3200 Hora Caterpillar R$ 115,86 R$ 370.752,00

4

Locação de trator de esteiras com 
potência mínima de 140hp e peso 
operacional mínimo se 16.000kg, ano 
de fabricação igual ou acima do ano 
2000

3000 Hora Caterpillar R$ 121,00 R$ 363.000,00

5

Locação de retro escavadeira com 
peso operacional acima de 6.000kg, 
com potência mínima de 70hp e ano 
de fabricação igual ou acima do ano 
2000

2000 Hora Case R$ 50,00 R$ 100.000,00

6

Caminhão pipa, com capacidade 
mínima de 10.000 litros e ano de 
fabricação igual ou acima do ano 
2000

1000 Hora Volkswagen R$ 50,00 R$ 50.000,00

7

Caminhão equipado com espargidor, 
com capacidade mínima de 8.000 
litros, com motor de garupa diesel, 
com barra e caneta, ano de fabricação 
igual ou acima de 2000.

750 Hora Volkswagen/
Romanelli R$ 55,00 R$ 41.250,00

VALOR TOTAL R$ 1.424.992,00


